
چهارشنبه 25 آبان 161401
 شماره  8640

 به دنبال انتشار اوراق سکه، بانک 

مرکــزی تصمیم گرفتــه اوراق گزارش
جدیدی منتشــر کند که دارایی 
پایه آن دلار آمریکاست. قرار است این اوراق ریالی 
مبتنی بر ارز از شنبه هفته آینده منتشر شود. این 
اقدامات بعد از آن آغاز شده که ظرف چند هفته 
گذشــته قیمت طلا و ارز با نوســان های زیادی 
مواجه شده است. بانک مرکزی امیدوار است از 

این طریق بازار را به تعادل برساند.
به گزارش همشــهری، نوســان های قیمت ارز 
ظرف چند هفته گذشــته افزایش یافته اســت. 
قیمت هــر دلار آمریکا در هفته قبــل حتی به 
مــرز 36هزارو780تومان هم رســید. اگرچه از 
دوشــنبه هفته قبل تا دوشــنبه هفته جاری با 
افزایش عرضه ها قیمت ارز متعادل شــد و تا مرز 
35هزار تومان عقب نشینی کرد اما روز گذشته بار 
دیگر به دلیل فشــار تقاضا قیمت هر دلار آمریکا 
تا محدوده 36هزار تومان پیشروی کرد و قیمت 
طلا هم به موازات نوسان های قیمت دلار در حال 

تلاطم است. 
بر همین اساس بانک مرکزی اعمال سیاست های 
تازه ای را برای ایجاد تعادل در بازار طلا و ارز آغاز 
کرده که یکی از این سیاســت ها انتشــار اوراق 
بهاداری است که دارایی پایه آن طلا و ارز است. 
با وجود آنکه بانک مرکزی اعلام کرده این اوراق 
را در تاریخ سررســید به صورت فیزیکی تسویه 
خواهد کرد اما به نظر می رسد هدف اصلی بانک 
مرکزی این اســت که زمینه هایی را ایجاد کند 
که این اوراق در زمان سررســید به جای ارزی 
به صورت ریالی تسویه شود زیرا حفظ ذخایر ارزی 
در شرایط فعلی اهمیت ویژه ای برای کشور دارد.

بر همین اســاس کارشناســان بر این اعتقادند 
که این اوراق بیش از آنکه شــبیه اوراق ســلف 

باشد عمدتا مشابه اوراقی است که در دنیا با نام 
سی اف دی )CFD( شناخته می شود زیرا احتمالا 
در زمان سررسید این اوراق شرایطی درنظر گرفته 
خواهد شد که خریداران اوراق مجبور به تسویه 
ریالی این اوراق خواهند شد. به عنوان مثال بانک 
مرکزی پرداخت نوعی حق الوکاله را درنظر گرفته 

که مشخص نیست میزان آن چقدر است.
اوراق ســی اف دی ابتدا در دهــه90 میلادی در 
بورس لندن معرفی شد و ظرف 20سال گذشته 
رشد زیادی در سراســر دنیا پیدا کرد. این ابزار 
مالی جدید نوعی قرارداد مشتقه است که براساس 
آن خریدار و فروشنده توافق می کنند، اختلاف 
نرخ بین قیمت باز و بســته شــدن یک قرارداد 
معاملاتی براســاس دارایی پایه را بــه یکدیگر 
پرداخت کنند، به همین دلیل به این قرارداد ها 
contract for differ� )قرارداد تفاوت قیمــت 
ence( می گوینــد. خریدار ایــن اوراق در واقع 
مالک دارایی پایه نیست اما می تواند از نوسان های 
قیمت دارایی پایه بهره مند شود. بر همین اساس 
هفته قبل ابتدا بانک مرکزی تلاش کرد با انتشار 
اوراق سکه بخشی از نقدینگی را که به سمت این 
بازار سرازیر شده، جذب کند و حالا در گامی تازه 

قصد دارد اوراق ارزی را منتشر کند.  

شکست در انتشار اوراق سکه
بانک مرکــزی ابتدای هفته گذشــته 100هزار 
ســکه بهار آزادی را در قالــب 10میلیون برگ 
اوراق 160هزار تومانی عرضه کرد که خریداران 
می توانستند با خرید 100برگ از این اوراق مالک 
یک سکه بهار آزادی شوند. با وجود تبلیغاتی که 
در این زمینه شد از مجموع سکه های عرضه شده 
فقط 1806سکه فروخته شد و 98هزارو194سکه 
بدون خریدار مانــد. ضمن اینکــه اوراق مزبور 

پایین تر از قیمت پایه تعیین شده بانک مرکزی 
مبادله شد و نشــان داد خریداران به خرید این 
اوراق تمایل   چندانــی ندارند. اگر بانک مرکزی 
موفق به فروش کل این اوراق می شد می توانست 
1600میلیــارد تومان از نقدینگــی موجود در 
جامعه را که می تواند به تلاطــم قیمت در بازار 
طلا منجر شود، جذب کند اما از این میزان فقط 
29میلیارد تومان جذب شــد. به نظر می رســد 
علت کاهش تمایــل ســرمایه گذاران به خرید 
این اوراق به ســوابق بانک مرکزی در سال های 
گذشته در افتتاح سپرده های ارزی بازمی گردد 
که به سلب اعتماد ســرمایه گذاران منجر شده 
است. ضمن اینکه اوراق سکه منتشر شده بانک 
مرکزی برخلاف اوراق مشابهی که در دنیا منتشر 
می شود دارای سررسید 6ماهه است درحالی که 
اوراق سی اف دی در دنیا به طور معمول سررسید 
ندارند و درواقع تنها تفاوت این اوراق با اوراق آتی 

فقدان تاریخ سررسید است.

انتشار اوراق ارزی
به دنبال انتشار اوراق ســکه حالا بانک مرکزی 
اعلام کرده از روز شــنبه قرار است عرضه اوراق 

ریالی مبتنی بر دلار را آغاز کند.
طبق اعلام بانک مرکزی، اشخاص حقیقی بالای 
18ســال از روز شــنبه 28آبان ماه می توانند با 
مراجعه به شعب ارزی بانک ملی نسبت به خرید 
ایــن اوراق اقدام کنند. این اوراق بــا نام و معاف 
از مالیات اســت و هدف از انتشــار آن گسترش 
و تسهیل ابزارهای مالی در شــبکه بانکی اعلام 
شده است. سررسید این اوراق 3ماهه و تا تاریخ 
سررسید 25بهمن 1401 تعیین شده است. هر 
خریدار می تواند حداقل معادل ریالی 1000دلار 
و حداکثر 4هــزار دلار خریــداری کند و ارزش 

هر برگ از ایــن اوراق معــادل ریالی 100دلار 
آمریکاست.

این اوراق تا قبل از سررسیدشــان قابل بازخرید 
هســتند و هر زمان که خریدار، ایــن اوراق را به 
شــعب بانک ملی ارائه کند می تواند آن را با نرخ 
پایانی روز قبل دلار در بازارتوافقی بازار متشکل 
ارزی باز خرید کنند. با این حال طبق اعلام بانک 
مرکزی این اوراق امکان معاملات ثانویه ندارند، به 
این معنا که خریداران نمی توانند اوراق خریداری 

شده را به شخص دیگری بفروشند.
همچنین آن طورکه بانــک مرکزی اعلام کرده 
امکان تحویل فیزیکی اســکناس دلار به شرط 
پرداخــت حق الوکالــه بانک مرکــزی در زمان 
سررسید وجود دارد. به این معنا که بانک مرکزی 
تعهد کرده به خریداران درصورت تقاضای خریدار 
معادل ریالی اوراق خریداری شــده اســکناس 
ارزی تحویل دهد اما متقاضــی باید حق الوکاله 
بانک مرکزی را که مشخص نیست چقدر است، 
پرداخت کند. بانک مرکزی همچنین مشــخص 
نکرده حجم اوراق منتشــر شده چه میزان است 
و قرار اســت معادل ریالی چه میزان دلار اوراق 
منتشر شود. با حال شواهد نشان می دهد هدف 
اصلی بانک مرکــزی ایجاد تعــادل در بازار ارز 
است. برخی خبرهای تأیید نشده نشان می دهد 
از شهریور امســال حجم تقاضا برای خرید دلار 
به دلیل افزایش انتظارات تورمی و ریســک های 
سیســتماتیک رشــد کرده و بانک مرکزی نیز 
تصمیم گرفته به جای تزریق فیزیکی دلار به بازار 
ارز از اوراق مالی برای کنترل بازار استفاده کند. 
هنوز مشخص نیســت این اوراق نیز سرنوشتی 
مشابه اوراق سکه پیدا خواهند کرد یا انتشار این 
اوراق با توجه به تحول فیزیکی اســکناس، دلار 

سرنوشتی متفاوت خواهد داشت.

بازار معاملات کاغذی دلار تشکیل می شود

آغاز فروش اوراق ارزی از شنبه
 عرضه اوراق ریالی مبتنی بر دلار از شنبه هفته آینده از طریق شعب ارزی بانک ملی آغاز می شود

آخرین قیمت میوه های فصل
با عرضه انبوه انواع میوه های فصل نوسان قیمت میوه در میادین 
کاهش یافته و قیمت در بیشتر اقلام متعادل است اما نرخنامه 
جدید نشان می دهد برخی اقلام ازجمله سیب قرمز، به، پرتقال و 
لیموشیرین طی 10روز اخیر افزایش قیمت داشته اند. میوه به، با 
3.500تومان تغییر، بیشترین رشد قیمت را داشته است. قیمت 
میوه در هفته دوم آبان نیز افزایش داشــت.  مقایسه نرخ نامه ها 
نشان می دهد از هفته اول آبان تا کنون قیمت برخی از میوه ها  
بین 4 تا 10درصد افزایش داشــته است. این در حالی است که  
عرضه میوه ها در میادین و سطح شهر به حجم انبوه رسیده است.

قیمت در 24آبانقیمت در هفته اول آبان

کیلوگرم/ تومان

 تغییرات قیمت
 کنسرو خیارشور 

قیمت هر شیشــه 650تا 580گرمی خیارشــور 
برای بیشتر شــرکت ها از تیرماه تاکنون همچنان 
در بازه قیمتی 40تــا 60هزار تومــان باقی مانده 
اســت. با این حال در چند برند افزایش قیمت نیز 
مشاهده می شود. قیمت خیارشور بسته به کیفیت 
و ریز یا درشــت بودن آن متفاوت اســت. هر کیلو 
خیارشور سوپرویژه در برخی برندها تا 86هزار تومان 
قیمت خورده است. ارزان ترین قیمت برای شیشه 
650گرمی خیارشور معمولی 30هزار تومان است. 

 
قیمت ها به تومان

70050.000گرمیبرتر

40.000درجه یک 650گرمیپیک

45.000ممتاز 700گرمیاصالت

54.000ویژه 650گرمیسحر

68058.000گرمی ممتازمهرام

60.000سوپرویژه 680گرمیبیژن

57.000ویژه 660گرمیبهروز

56.000سوپرویژه 680گرمیمکنزی

52.000ممتاز 680گرمیپرشین

40000درجه یک 660گرمیتک

34000درجه یک 670گرمیمجید
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سوپرمارکت

انار

15.700
16.500

سیب زرد 
لبنان
21.000
22.000

به

15.900
22.000

سیب قرمز 
لبنان

18.800
19.200

نارنگی 
انواع

13.000
14.200

کیوی

15.000
15.000

لیمو 
شیرین

19.900
21.900

خرمالو

17.000
18.500

تالار شیشه ای

فروش حقوقی

فروش حقیقی

459

738

2193

1914

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به هزار واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 2هزار و 
285واحد، معادل 0.16درصد رشد کرد و به یک میلیون 
و 410هزار و 459واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

1008واحد رشد به 399هزار و 824واحد رسید.

در مبادلات دیروز بازارسرمایه، قیمت سهام 
352نماد معاملاتی رشد و 245نماد کاهش یافت. 

قیمت 27نماد معاملاتی هم تغییری نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی هزار 
و 914میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم 

فروش سهامداران حقیقی به2 هزار و 193میلیارد تومان 
رسید.279میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران 

حقیقی فروختند، سهامداران حقوقی آن را خریدند.

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 
در مبــادلات دیروز 9هــزار میلیارد تومان رشــد کــرد و به 
6224هــزار میلیارد تومــان رســید. ارزش دلاری کل بازار 
سهام ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هر دلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 35هزار و920تومان 
دادوستد شــد، در حال حاضر173میلیارد و270میلیون 

دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

ارزش معاملات بازار سرمایه

ورود و خروج نقدینگی در بازار سهام

در مبادلات دیــروز 18هــزار و 23میلیــارد تومــان اوراق 
بهادار در بازار ســرمایه دادوستد شــد که از این میزان 
2هــزار و 652میلیــارد تومــان بــه معاملات خرد ســهام 
و بقیــه بــه اوراق بدهــی و معامــلات عمــده اختصــاص 
یافــت. این ارقــام نشــان می دهــد ارزش کل معاملات 
خــرد در داد و ســتد های دیــروز 646میلیــارد تومــان 
معادل 19.6درصــد در مقایســه بــا روز معاملاتی قبل 

افت کرده است.

ارقام به درصد  کل معاملات  معاملات خرد
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ســهامداران حقیقی دیــروز 279میلیارد تومــان نقدینگی از 
بازار ســهام خارج کردنــد و با خروج ایــن میــزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 
10.5درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از بازار 

سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده است.

افزایش قیمت شوینده ها فعلًا مجوز ندارد
 انجمن صنایع شوینده در حال رایزنی برای افزایش 20درصدی قیمت شوینده هاست

شایعه افزایش قیمت شوینده ها بار دیگر سر زبان ها افتاده است. گفته می شود اختلالاتی 
هم در توزیع محصولات بعضی از شرکت ها دیده می شود. فروشگاه های زنجیره ای ضمن گزارش

تأیید کاهش توزیع برخی محصولات از بعضی برندها، می گویند هنوز تغییری در قیمت 
سفارش ها نداشته اند. آنها تأکید دارند کمبودی در این زمینه وجود ندارد. مدیر یکی از فروشگاه ها درباره 
شایعه تغییر قیمت محصولات شوینده و بهداشتی گفت: شرکت ها معمولا 2هفته پیش از تغییر قیمت، 
این موضوع را به فروشگاه ها اطلاع رسانی می کنند و ما تا امروز اطلاعیه ای در این زمینه دریافت نکرده ایم. 
با این حال، سوپرمارکت ها از تغییر دوباره قیمت شوینده ها خبر می دهند و می گویند که برخی شرکت ها 
اعلام کرده اند از آذرماه 20درصد افزایش در قیمت این محصولات اعمال می شود. دبیر انجمن صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران در گفت وگو با همشهری درباره شایعه افزایش نرخ شوینده ها گفت: 
هنوز هیچ مصوبه ای در این زمینه ابلاغ نشده اما ما با توجه به رشد قیمت نهاده های تولید، مواداولیه و 
حقوق و دستمزد در یک سال اخیر، افزایش قیمتی به میزان 45درصد را از اردیبهشت امسال درخواست 
کرده بودیم که وزارت صمت هم با آن موافقت کرد اما ســازمان حمایت و ســتاد تنظیــم بازار بعد از 
رایزنی هایی که انجام دادند، در آن زمان با 20 تا 25درصد افزایش قیمت موافقت کردند. جمشید فروزش 
ادامه داد: متعاقب این موضوع با توجه به اینکه اغلب تولیدکنندگان در زیان بودند، مطالبات برای تامین 
مانده مطالبات به میزان 20درصد، کماکان وجود داشت اما هنوز در این زمینه اتفاقی نیفتاده و موضوع 
در مرحله رایزنی است. وی درباره احتمال افزایش قیمت محصولات از آذرماه نیز گفت: با توجه به ادامه 
مذاکرات، زمان قطعی برای اتفاق بعدی در این خصوص متصور نیست اما بعضی از تولیدکنندگان ممکن 
است برای رونق فروش در زمینه توزیع محصولات تغییراتی ایجاد کرده و یا از افزایش احتمالی قیمت ها 
خبر داده باشند اما واقعیت این اســت که فعلا انجمن هیچ مصوبه ای در این زمینه از سازمان حمایت و 

ستاد تنظیم بازار دریافت نکرده است.
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